UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas

                                                                                                  DDIIRREETTOORRIIAA  AACCAADDÊÊMMIICCAA

 Rua Prof. Artur Ridel, 275 – Bairro Eldorado -  Diadema-SP

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO. 2
Aos doze dias do mês de maio de dois mil e onze, nesta cidade de Diadema, à Rua 3

Professor Artur Riedel, nº 275, na sala 100 da unidade José de Filippi, às 10h00 4

reuniram-se extraordinariamente os senhores membros do Conselho do Departamento 5

de Ciências Biológicas da Universidade Federal de São Paulo - Campus UNIFESP 6

Diadema, sob a presidência do Prof. Dr. André Luiz Vettore e mais cinco membros do 7

Conselho do Departamento: O Prof. Dr. Décio Luis Semensatto Júnior, Profa. Dra. 8

Katia Cristina Machado Pellegrino, Profa. Dra. Karen Spadari Ferreira, Prof. Dr. 9

Richardt Gama Landgraf, Prof. Dr. Marcelo Afonso Vallim e como convidado o 10

servidor Everaldo Amorim. Depois de respeitado a tolerância de atraso, iniciou a 11

reunião com a seguinte ordem do dia ORDEM DO DIA: Pauta única a Verba 12

Institucional FAPESP - Aprovação do destino dos Recursos de Reserva Técnica 13

Institucional no valor de R$25.000,00(vinte e cinco mil reais) após apresentação dos 14

valores das cotações para as grades que ficaram em R$27.000,00(vinte e sete mil reais); 15

as Licenças para o office R$1.399,00(mil trezentos e noventa e nove). O servidor 16

Everaldo Amorim, responsável pelo setor de informática disse que faria um 17

questionário para verificar qual era a necessidade de programas utilizados pelos 18

docentes em sala de aula a fim de disponibilizar programas para que os docentes 19

consigam visualizar os arquivos sem que estes se desconfigurem. O Prof. Dr. André L. 20

Vettore informou que não seria possível comprar os offices. A Profa. Dra. Katia 21

Crisitna Machado Pellegrino informou que os jogos de Filtro de água mulli-Q ficariam 22

em torno de R$4.500,00(quatro mil e quinhentos reais). DECISÃO: Durante a reunião 23

ficou decidido que destinariam a verba para a compra: 1º Grades R$27.000,00(vinte e 24

sete mil reais); 2º Software ou 3º Filtros Água Mulli-Q. O Prof. Dr. André L. Vettore 25

disse que verificaria com a Profa. Dra. Virgínia Berlanga C. Junqueira se haveria mais 26

alguma sugestão de compra. Nada mais havendo para tratar e estando todos de acordo a 27

reunião foi encerrada às 11 horas e 20 minutos. Para constar, eu, Patrícia Oliveira, 28

secretária do Departamento, lavrei a presente ata que foi lida e aprovada pelos membros 29

do Conselho do Departamento. 30